224. Sed nunc alio jure utimur; permittitur enim nobis a praetore ipsis injuriam aestimare, et iudex vel tanti condemnat quanti nos aestimaverimus, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed cum atrocem injuriam praetor aestimare soleat, ... iudex ... plerumque tamen propter ipsius praetoris austoritatem non audet minuere condemnationem.

225. Atrox autem injuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus aut verberatus fustibusve caesus fuerit; vel ex loco, veluti si cui in theatro aut in foro injuria facta sit; vel ex persona, veluti si magistratus injuriam passus fuerit vel senatori ab humili persona facta sit injuria.

223. Podle zákona dvanácti tabulí byla trestem na bezpráví (*iniuria*) při zničení údu odveta; když byla zlomena kost nebo rozbita, byl stanoven trest tří set asů, jestliže byla svobodnému zlomena kost; jestliže otroku, stopadesát asů; pro jiné injurie, trest dvacetí pěti asů; a tyto peněžité pokuty se tenkráte za velké chudoby pokládaly za dosti vhodné.

224. Avšak dnes užíváme jiného práva; pretor nám dovoluje, abychom si sami ocenili bezpráví a soudce odsoudí podle své úvahy na tolik, na kolik jsme škodu ocenili, nebo na méně. Jestliže však pretor dovoluje ocenění při surovém bezpráví, zpravidla se soudce neodvážuje vzledem k pretorově autoritě snížit odsouzení.

225. „*Atrox iniuria*“ — surové bezpráví — se posuzuje

podle povahy činu, na př. jestliže byl někdo bičován a poraněn nebo kyjem zbit k smrti; nebo

podle místa, jako když byla injurie spáchána v divadle nebo na foru; nebo

podle osoby, jestliže utrpěl bezpráví magistrát nebo od nízko postavené osoby senátor.

### Commentarius quartus.

1. Superest ut de actionibus loquamur. Et si quaeramus quot genera actionum sint, verius videtur duo esse, in rem et in personam; ...

2. In personam actio est qua agimus cum aliquo qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus „Dare, facere, praestare oportere.“

3. In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse, aut jus aliquod nobis competere, veluti utendi aut utendi fruendi, eundi agendi aquamve ducendi ve altius tollendi proscipiciendive; aut cum actio ex diverso adversario est negativa ...

5. Appellantur autem in rem quidem actiones vindicationes, in personam vero actiones quibus „dari fieri oportete“ intendimus, condictiones.

### Čtvrtý komentář.

1. Zbývá promluvit o žalobách. Ptáme-li se, kolik je druhů žalob, pak je pravdivé, že jsou jich dva druhy, žaloby na věc (věcné žaloby, *actiones in rem*) a osobní žaloby (*actiones in personam*).

2. Osobní žalobou (*actio in personam*) je žaloba, kterou žalujeme někoho, kdo je nám zavázán bud' ze smlouvy (*ex contractu*) nebo z bezprávného činu (*ex delicto*) — to je když tvrdíme, že někdo má dát, učiniti, plnit (*dare, facere, praestare oportere*).

3. Věcná žaloba (*actio in rem*) je tu tehdy, když bud' tvrdíme, že tělesná věc je naše nebo že nám náleží nějaké právo, na př. užívání, požívání, právo cesty, právo průhonu, právo vésti vodu, právo výše stavěti nebo právo vyhlídky; nebo když je žaloba proti tomu či onomu odpůrci záporná ...

5. Věcné žaloby (*actiones in rem*) se nazývají vindikačními žalobami (*vindicationes*), osobní žaloby (*actiones in personam*), kterými uplatňujeme, že se má dát nebo státi (*dari fieri oportere*), kondikcemi (*condictiones*).

6. Agimus autem interdum ut rem tantum consequamur, interdum ut poenam tantum, alias ut rem et poenam.
7. Rem tantum persequimur velut actionibus quibus ex contractu agimus.
8. Poenam tantum persequimur velut actione furti et injuriarum...; nam ipsius rei et vindicatio et condicione nobis competit.
9. Rem vero et poenam persequimur velut ex his causis ex quibus adversus infinitantem in duplum agimus; quod accidit per actionem iudicati, depensi damni injuryae legis Aquiliae,...
10. Quaedam praeterea sunt actiones quae ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua vi ac potestate constant. Quod aut manifestum fiat, opus est prius de legis actionibus loquamur.
11. Actiones quas in usu veteres habuerunt, legis actiones appellabantur vel ideo quod legibus proditae erant (quippe tunc edicta praetoris, quibus conplures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur), vel ideo quia ipsarum legum verbis accomodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges observabantur; unde eum qui de vitibus succisis ita egisset, ut in actione vites nominaret, responsum est rem perdisse, cum debuissest arbores nominare eo quod lex XII tabularum, ex qua de vitibus succisis actio competeret, generaliter de arboribus succisis loqueretur.
12. Lege autem agebatur modis quinque: sacramento, per iudicis postulationem, per condicione, per manus injectionem, per pignoris capionem.
13. Sacramenti actio generalis erat;...
30. Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt, namque ex nimia subtilitate veterum qui tunc jura considerunt eo res perducta est, ut vel qui minimum errasset litem perderet. Itaque per legem Aebutiam et duas Julias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut per concepta verba, id est per formulas, litigemus.
34. Habemus adhuc alterius generis fictiones in quibusdam formulis, veluti cum is qui ex edicto bonorum possessionem petiit factio se herede agit...
36. Item usucatio fingitur in ea actione quae Publiciana vocatur. Datur haec actio ei qui ex justa causa traditam sibi rem nondum usuccepit eamque amissa possessione petit. Nam quia non potest eam „Ex jure Quiritium suam esse“
6. Někdy žalujeme tak, že sledujeme věc, jindy pokutu, jindy zas i věc i pokutu.
7. Toliko věc sledujeme při žalobách ze smluv (*ex contractu*).
8. Jenom pokutu sledujeme na př. při žalobě z krádeže (*actio furti*) a z bezpráví (*actio iniuriarum*)...; neboť nám náleží, pokud jde o věc, jak vindikace, tak kondikce.
9. Věc i pokutu sledujeme na př. v těch záležitostech, ve kterých žalujeme na dvojnásobek toho, kdo zapírá; to se děje při *actio iudicati, depensi, iniuriac legis Aquiliae*,...
10. Některé žaloby se opírají o legisakci, jiné mají svou vlastní sílu a moc. Aby to bylo srozumitelné, je potřeba nejdříve pojednat o „*legis actiones*“.
11. Žaloby, jichž staří užívali, jmenovaly se „*legis actiones*“. To proto, že byly vytvořeny zákonky (poněvadž se tehdy ještě neužívalo pretorských vyhlášek, jimiž byly zavedeny mnohé žaloby), nebo proto, že byly přizpůsobeny slovům samých zákonů a tudíž byly zachovávány nезměnitelně jako zákony; odtud ten, kdo žaloval z toho důvodu, že mu byly pořezány révy a v žalobě uvedl révy — prohrál spor, poněvadž měl uvést stromy, ježto zákon dvanácti tabulí, z něhož náležela žaloba i na pořezané révy, všeobecně mluvil o stromech.
12. Bylo patero legisakcí: *legis actio sacramento, legis actio per iudicis postulationem, legis actio per condicione, legis actio per manus injectionem, legis actio per pignoris capionem*.
13. Žaloba „*sacramenti actio*“ byla všeobecnou, generální;...
30. Ale všechny tyto legisakce jedna po druhé upadly v nenávist, poněvadž to pro přílišnou přesnost starých, kteří právo tvořili, tak daleko došlo, že ztratil spor i ten, kdo se dopustil co nejmenší chyby. A tak Aebutiovým zákonem a dvěma zákonům Juliovými byly zrušeny ony legisakce a dnes tudíž žalujeme pomocí formulí (*per concepta verba, per formulas*).
34. Dneska máme v některých formulích... smýšlené předpoklady (fikce), na př. když se žaluje na základě pretorské vyhlášky o *bonorum possessio* s fikcemi, že je žalobce dědicem,...
36. Též vydržení se finguje v žalobě, která se jmenuje publiciánskou žalobou. Tato žaloba se totiž dává tomu, komu byla věc ze spravedlivého důvodu odevzdána a on ji dosud nevydržel a, ztratil její držbu, žaluje na vrácení držby.

intendere, fingitur rem usucepisse et ita quasi ex jure Quiritium dominus factus esset intendit, veluti hoc modo: „Judex esto. Si quem hominem A. Agerius emit et is ei traditus est, anno possedisset, tum si eum hominem de quo agitur ex jure Quiritium ejus esse oportet“ et reliqua.

39. Partes autem formularum hae sunt: demonstratio, intentio, adjudicatio, condemnatio.

40. Demonstratio est ea pars quae principio ideo inseritur, ut demonstretur res de qua agitur: velut haec pars formulae: „Quod A. Agerius N. Negidio hominem vendidit“; item haec: „Quod A. Agerius apud N. Negidium hominem depositum“.

41. Intentio est ea pars formulae qua actor desiderium suum concludit: velut haec pars formulae: „Si paret N. Negidium A. Agerio sestertium X milia dare oportere“; item haec: „Quidquid paret N. Negidium A. Agerio dare facere oportere“; item haec „Si paret hominem ex jure Quiritium A. Agerii esse“.

42. Adjudicatio est ea pars formulae qua permittitur judici rem alicui ex litigatoribus adjudicare; velut si inter coheredes familiae erciscundae agatur, aut inter socios communi dividendo, aut inter vicinos finium regundorum; nam illic ita est: „Quantum adjudicari oportet, judex Titio adjudicato“.

43. Condemnatio est ea pars formulae qua judici condemnandi absolvendive potestas permittitur; velut haec pars formulae: „Judex N. Negidium A. Agerio sestertium X milia condemna. Si non paret, absolve“; item haec: „Judex N. Negidium A. Agerio dumtaxat X milia condemna. Si non paret, absolvo“; item haec: „Judex N. Negidium A. Agerio condemnato.“

45. Sed eas quidem formulas in quibus de jure quaeritur, in ius conceptas vocamus, quales sunt quibus intendimus „Nostrum esse aliquid ex jure Quiritium“ aut „nobis dari oportere“ aut „pro fure damnum decidi oportere“; sunt et aliae, in quibus juris civilis intentio est.

Jelikož nemůže tvrdit, že je věc podle kviritského práva jeho, předpokládá se smýšleně, že věc vydržel a stal se jakoby vlastníkem z kviritského práva. To tvrdí ku příkladu tímto způsobem: „Budiž soudce. Jestliže nějakého člověka Aulus Agerius koupil a ten mu byl odevzdán a držel jej rok, tu kdyby se tento člověk stal podle kviritského práva jeho vlastnictvím...“ atd. 39. Části formulí jsou tyto: demonstrace, intence, adjudikace a kondemnace.

40. Demonstrace (*demonstratio*) je ta část formule, která se dává do jejího čela, aby se popsala záležitost, o kterou běží; na př. tato část formule: „Ježto Aulus Agerius prodal Numeriovi Negidiovi člověka“ nebo: „Ježto Aulus Agerius uschoval u Numeria Negidia člověka.“